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Deklarācijas 
veida izvēle 



Deklarācijas iesniedzējam jāpārbauda un, ja 

nepieciešams jāprecizē un jāpapildina automātiski 

ielasīto informāciju

• ieņemamiem amatiem

• īpašumā esošiem transportlīdzekļiem

• nekustamiem īpašumiem

• ienākumiem, kuri ir VID rīcībā

• radiniekiem

Valsts informācijas sistēmu pārziņā esošā 

informācija deklarācijā ielasās automātiski par



Jāapliecina, ka deklarācijā 
norādītais ir pilnīgs un patiess

jāatzīmē, vai dokuments ir 
pirmreizējs vai precizējums 

Iesniedzot deklarāciju EDS:



2024.gadā

Minimālā mēneša darba alga - 700 €

20 MK noteiktās minimālās mēnešalgas - 14 000 €



Deklarācijā norādāmā informācija





Norāda amatu, kurš nav valsts amatpersonas amats

 

- Jānorāda darba vieta un amats, ko persona ieņēma                                 

2024. gada 31. decembrī

- Jānorāda ieņemamais valsts amatpersonas 

amats

kļūda





Jānorāda visi amati, ko 

valsts amatpersona 

ieņem papildus valsts 

amatpersonas amatam

• Nenorāda amatu  vai darbu, ja par to netiek saņemta atlīdzība
• Nenorāda, ja darbs veikts īslaicīgi
• Nenorāda saimnieciskās darbības veicēja statusu

• Pilnvarojumi
• Amati nodibinājumos, 

biedrībās
• Saimnieciskās darbības veicēja 

statuss
• Amats politiskajās, reliģiskajās 

organizācijās
• Arodbiedrībās
• Darbi, par kuriem saņem 

honorārus, autoratlīdzības u.c.
kļūda



Papildus ieņemamais amats – Zemessargs ir 
jānorāda deklarācijā, savukārt Publiskojamo datu 
bāzē tas neparādīsies





Valsts amatpersonai jānorāda 

visi īpašumi kalendāra gada 

31.decembrī

 

Saimnieciskās darbības veicējiem jānorāda arī īpašumi, ko 

lieto saimnieciskajai darbībai

• Īpašumā 
• kopīpašumā
• Valdījumā
• Lietošanā (ja dzīvo 

vecākiem vai laulātajam 
piederošā īpašumā vai 

īrē īpašumu) esoši

Nenorāda lietošanā esošu īpašumu - amatpersonas faktisko  

dzīvesvietas adresi

kļūda





• Jānorāda akciju kopējo skaitu un nominālvērtību

• Jānorāda kapitāldaļu kopējo skaitu un  kopējo vērtību

• Jānorāda kapitāla daļas un finanšu instrumentus  gan 

Latvijā, gan ārvalstīs

• Privatizācijas un kompensācijas sertifikātiem norāda tikai 

skaitu



Deklarācijā norādāma  informācija par 
LV krājobligācijām 

• 4.2.apakšpunktā norādot informāciju par 
krājobligācijām, norāda Finanšu ministrijas reģistrācijas 
numuru Nr.90000014724

• 8.punktā (darījumi) norāda ar krājobligāciju ieguldījumu 
veikto darījumu (ja darījuma summa pārsniedz 20 MK 
noteiktās minimālās mēnešalgas)

• 7.punktā (ienākumi) norāda saņemtos (izmaksātos) 
procentus no ieguldījumiem krājobligācijās

• Krājobligācijās ieguldītā nauda, kura tiek atgriezta 
bankas kontā, nav ienākumi





Valsts amatpersonai jānorāda 

transportlīdzekļi kalendāra 

gada 31.decembrī

• Īpašumā 

• Valdījumā 

• Lietošanā esošie

• Neprecīzi atzīmē, vai transportlīdzeklis ir valdījumā vai 
lietošanā

• Nenorāda transportlīdzekli ar kuru vairs nebrauc
• Nenorāda traktortehniku, jahtas u.c.

kļūda





• Skaidra nauda
• Naudas līdzekļi 

norēķinu kontā
• Krājkonts

• Depozīts
• Dzīvības 

apdrošināšana ar 
uzkrājumu

• Dzīvības 
apdrošināšana ar 
uzkrājumu bērnam

• Pensiju 3.līmenis

Jānorāda uzkrājumi,
ja tie atsevišķi vai kopā, 
pārsniedz 14 000 € 
vai ekvivalentu citā valūtā

Ja vairākās bankās vai vairākos bankas kontos uzkrājumi 

kopā pārsniedz 14 000 €, bet katrs atsevišķi nē, deklarācijā 

jānorāda katrs uzkrājums atsevišķi





Jānorāda deklarācijas 
iesniedzēja pārskata 
periodā visi gūtie 
ienākumi 
sākot no 0,01 €

• Darba alga, piemaksas 
• Prēmijas
• Honorāri un autoratlīdzības
• Apdrošināšanas izmaksas
• Kompensācijas
• Ienākumi no saimnieciskās 

un komercdarbības
• Ienākumi no kustamās un 

nekustamās mantas 
realizācijas 

• Laimesti
• Dividendes
• Mantojumi
• Dāvinājumi
• Saņemtie pabalsti u.c.



• Nauda no radinieka līdz 3.pakāpei vai laulātā nav 

jādeklarē ja tā pēc ekonomiskās būtības neveido 

ienākumus, savukārt Maksājuma uzdevumā ir jābūt 

norādītam naudas pārskaitījuma (izlietojuma) mērķim

• Hipotekārā kredīta procentu kompensācija lai 
mazinātu “Euribor” procentu likmju dēļ pieaugušo 
kredītmaksājumu slogu, pēc ekonomiskās būtības neveido 
ienākumu, un nav jānorāda valsts amatpersonas 
deklarācijā kā ienākumi

• Ienākumus no darbības Zemessardzē jānorāda deklarācijā, 
savukārt Publiskojamo datu bāzē tie neparādīsies



Visi gūtie ienākumi 
deklarācijā neielasās 
automātiski, ir tādi, 

kuri jānorāda manuāli

Deklarācijā jānorāda 
laimestus, neatkarīgi no to 

lieluma un neatskaitot 
izdevumus vai 
zaudējumus

• Nenorāda ienākumus no īpašuma izīrēšanas
• Nenorāda ienākumus no saimnieciskās darbības
• Nenorāda laimestus un uzturlīdzekļus

kļūda





• Aizdevums
• Drošības naudas 

iemaksas
• Galvojums
• Īres līgums
• Rokasnaudas līgums 
• Uzturlīgums
• Pārdevums
• Kredīts
• Līzings
• Dāvinājums
• Mantojums
• Ziedojums u.c.

Jānorāda deklarācijas 

iesniedzēja pārskata 

periodā veiktie visi 

darījumi, ja tie pārsniedz 

14 000 € vai ekvivalentu 

citā valūtā

Uz maiņas darījumu ir attiecināmi tie paši nosacījumi kā uz 
pārdošanas darījumu



• Nenorāda transportlīdzekļus, kuri iegādāti noformējot līzingu
• Veicot īpašuma pārdošanu, nenorāda veikto darījumu 
• Veicot vairākus darījumus, nenorāda visus darījumus
• Nenorāda darījumus ar finanšu instrumentiem un 

kriptovalūtām

Darījumi jānorāda par 
visu pārskata periodu

EDS nodrošina, ka 
ir pieejami CSDD 

informācijas sistēmas 
dati par veiktajiem 

darījumiem ar 
transportlīdzekļiem

kļūda



Jānorāda darījums – transportlīdzekļi iegādāti, 
noformējot finanšu, operatīvo vai atgriezenisko 
līzingu

Operatīvais līzings jeb noma. 
Klients katru mēnesi maksā nomas 
maksu. 

Beidzoties līguma periodam, var 
automobili izpirkt par tā atlikušo 
vērtību, vai atdot to atpakaļ līzinga 
kompānijai. Deklarācijā norāda 
šādi:

5.punktā (transportlīdzekļi) – 
lietošanā esošo transportlīdzekli

8.punktā (darījumi) – ja darījuma 
summa (pirmā iemaksa un/vai 
nomas maksājums gadā) pārsniedz 
20 Ministru kabineta noteiktās 
minimālās mēnešalgas

Finanšu līzings ir līzinga veids, kurā 
līzinga kompānija klienta uzdevumā 
nopērk līzinga objektu un nodod tā 
lietošanas tiesības klientam. Deklarācijā 
norāda šādi:

5.punktā (transportlīdzekļi) – valdījumā 
esošo transportlīdzekli

8.punktā (darījumi) – ja darījuma 
summa pārsniedz 20 Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēnešalgas: līguma 
noslēgšanas gadā līzinga līgumu ar 
līzinga kompāniju par automobiļa 
nodošanu

9.punktā (parādsaistības) – 
parādsaistību summu līzinga kompānijai 
31.decembrī, ja parādsaistību summa 
pārsniedz 20 Ministru kabineta noteiktās 
minimālās mēnešalgas



Atgriezeniskais līzings personai kredīts tiek izsniegts pret pašai 
piederoša automobiļa ķīlu
Persona pārdod savu automobili līzinga kompānijai. Deklarācijā 
norāda šādi:
7.punktā (ienākumi) – gūto ienākumu no automobiļa pārdošanas
8.punktā (darījumi) – ja darījuma summa pārsniedz 20 Ministru 
kabineta noteiktās minimālās mēnešalgas
- līzinga līgumu ar līzinga kompāniju (banku) par kredīta automobiļa 

iegādei piešķiršanu
- automobiļa pirkuma līgumu
- automobiļa pārdevuma līgumu līzinga kompānijai (bankai)
5.punktā (transportlīdzekļi) – valdījumā esošo transportlīdzekli
9.punktā (parādsaistības) – parādsaistību summu līzinga kompānijai 
(bankai) 31.decembrī, ja summa pārsniedz 20 Ministru kabineta 
noteiktās minimālās mēnešalgas





• Jānorāda parādsaistības, kas pārsniedz 14 000 €

• Ja katrs atsevišķs kredīts nepārsniedz, bet kopā pārsniedz 

14000 €, jānorāda visi kredīti

• Jānorāda parādsaistību pamatsummu, ja maksājums 

tiek kavēts, arī nesamaksātos procentus, nokavējuma 

procentus

• Parādsaistības jānorāda arī ja esat līdzaizņēmējs

Nenorāda precīzu saistību summu uz 31. decembri

Parādsaistības = persona pati aizņemas no kāda

kļūda





• Jānorāda aizdevumus, kas pārsniedz 14 000 €

• Ja katrs atsevišķs aizdevums nepārsniedz, bet kopā 

pārsniedz 14 000 €, jānorāda visi aizdevumi

Aizdevums = persona pati aizdod kādam

Nenorāda precīzu aizdevuma summu uz 31. decembri

kļūda





Jānorāda ja valsts amatpersona Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likuma izpratnē ir patiesais labuma guvējs

Patiesais 
labuma 
guvējs 

fiziskā 
persona

kuras vārdā, 
labā, interesēs 

tiek nodibinātas 
darījuma attiecības



• No citai personai 
piederošas vai pārvaldīšanā 
nodotas lietas vai tās 
daļas

• No citai personai 
piederošām vai 
pārvaldīšanā esošām 
kapitāla daļām, akcijām

• Ja tiešā vai netiešā 
kontrolē ir vismaz 25 
procenti no komersanta 
pamatkapitāla vai 
balsstiesīgo akciju 
kopskaita

• Ja gūstat labumu no citai 
personai piederošiem 
finanšu instrumentiem

Ja valsts 
amatpersona ir 
patiesais 
labuma guvējs





Ja uzkrātā summa pārsniedz 14 000 €, tā jānorāda arī 
deklarācijas sadaļā «Skaidrās un bezskaidrās naudas 
uzkrājumi»





Jānorāda informācija:

• Kam nebija vietas citās sadaļās

• Kas paskaidro ar deklarētajām ziņām saistītas 

intereses u.c. apstākļus

Piemēram 

• Pieder gleznu kolekcija

• Dāvanā saņemts nezināmas vērtības dārgs pulkstenis

• Bez atlīdzības atdots transportlīdzeklis

• Iegādātas kriptovalūtas u.c.





Laulātais, vecāki, brāļi, māsas, pusbrāļi, 

pusmāsas, bērni un partneris

Informācija par nepilngadīgajiem radiniekiem (bērniem, 

brāļiem, māsām) netiek publiskota VID Publiskojamo 

datu bāzē, BET tā ir jānorāda

Informācija par radiniekiem un laulāto jānorāda neatkarīgi 

no tā, vai dzīvo ar viņiem kopā

Informācija par partneri deklarācijā jānorāda manuāli



Deklarācijas iesniegšana



• katrā sadaļā apliecina 

informācijas patiesumu

• visur zaļie ķeksīši

• tad spiež “Pārbaudīt un saglabāt”

 



Sistēma brīdinās par nepieciešamību pievērst 

uzmanību ievadītajiem datiem, saistībā ar kuriem 

biežāk tiek konstatētas neatbilstības un kļūdas



Ja deklarācijā ir kļūdas (piemēram, neaizpildīts 

lauks), sistēma par to paziņos

• Lai iesniegtu deklarāciju, kļūda jānovērš

• Ja kļūdu paziņojumu nav, deklarācija ir gatava 

iesniegšanai





Deklarāciju precizēšana



Deklarāciju var precizēt ne vēlāk kā trīs mēnešu 

laikā pēc deklarācijas publiskošanas VID Publiskojamo 

datu bāzē

Deklarācijā norādītās informācijas 

precizēšana pēc valsts amatpersonas 

iniciatīvas



Deklarāciju obligāti jāprecizē viena mēneša 

laikā pēc tam, kad 

• Administratīvā pārkāpuma procesā stājies 

spēkā nolēmums

• Kriminālprocesā ir stājies spēkā nolēmums

• Konstatēts maznozīmīgs pārkāpums

• Arī citos gadījumos, kad personai paziņots par 

konstatētajām neatbilstībām valsts 

amatpersonas deklarācijā

Deklarācijas obligātā precizēšana



• Precizētajai deklarācijai jāsatur visi pirmreizēji 
iesniegtajā deklarācijā norādītie patiesie dati

• Ar katru iesniegto deklarācijas precizējumu tiek aizstāti 
visi iepriekš iesniegtajā deklarācijā norādītie dati

• Precizējot deklarāciju pēc nolēmuma stāšanās spēkā, 
drīkst precizēt tikai lēmumā minēto informāciju, 
kas sākotnēji nebija norādīta, kā arī visu pirmreizēji 
iesniegtās deklarācijas pareizo informāciju

Iesniedzot deklarācijas precizējumu, jāievēro 



Informācijai



Plašāka  informācija valsts amatpersonām VID 
tīmekļvietnē sadaļā: 

Valsts amatpersonām | Valsts ieņēmumu dienests

https://www.vid.gov.lv/lv/valsts-amatpersonam


www.vid.gov.lv: "Privātpersonām"-"Valsts amatpersonām"

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/valsts-amatpersonam-0


www.vid.gov.lv: "Privātpersonām"-"Valsts amatpersonām"

- Valsts amatpersonu datu administrēšanas daļas kontakti

VADAD.lietvediba@vid.gov.lv 

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/valsts-amatpersonam-0


Illustrations by Storyset


	Slide 1:  Valsts amatpersonas kārtējā gada deklarācijas iesniegšana   
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Deklarācijā norādāmā informācija
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Jānorāda darījums – transportlīdzekļi iegādāti,  noformējot finanšu, operatīvo vai atgriezenisko līzingu
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45: Deklarācijas iesniegšana
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50: Deklarāciju precizēšana
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54: Informācijai
	Slide 55: Plašāka  informācija valsts amatpersonām VID tīmekļvietnē sadaļā:   Valsts amatpersonām | Valsts ieņēmumu dienests 
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58

